关于《金坛教育》发放和使用督查情况的通报

各中小学、局属各单位：

《金坛教育》是经政府批准举办的一份教育系统内部刊物，自2002年复刊至今已编辑出版480余期。目前，该报每周（周四）一期，发放对象包括小学3—6年级、初中各年级全体学生（高中及金坛中专每班3份），全市中小学教师等，发放总数达3万余份。
国庆前夕，市教育局组织办公室、督导室、教育科和教育工会等科室人员，分三组对全市中小学《金坛教育》发放和使用情况开展了专项督查，现就督查结果通报如下：

1、 总体情况

本次督查，采取不打招呼、随机走访师生和进入办公室、教室检查的方式，共检查了省华中等30所中小学校（含九年一贯制学校2所），重点督查各校对《金坛教育》是否做到专人负责、准时发放、读报用报和鼓励投稿等方面的内容。检查结果表明，各校在以下几个方面的做法值得肯定：
1、 专人负责。各校在发放上基本做到指定专人负责，并建立了较完整的发放网络。社头中小学、西岗中学、尧塘中学、岸头实验学校、洮西小学等校能指定一名中层干部专门负责，定期向各班分发报纸。省华中、四中、五中、二中、指前实验学校、儒林中学等校由图书管理员专项负责发放。多数学校分发过程渠道较畅通，建立了门卫——责任科室或图书室——班级的发放网络。
2、 发放及时。多数学校能做到及时发放，并确保发放对象人手一份。如五中、指前实验学校、岸头实验学校、朱林小学、建昌中小学、白塔中学、四中、金城中心等校，均能做到师生在第一时间读到报纸。

3、 阅读积极。在随机走访过程中了解到，朱林小学、白塔中学、朱林中学、建昌中小学、河头小学等校，学生能主动积极阅读报纸，尤其是对刊登的优秀作文兴趣浓厚，校长室、教师办公室和教师阅览室等处均设有专门的报夹。河头小学、白塔中学等校对阅读报纸有明确的要求，西岗小学不仅指导学生阅读，还建立了奖励制度鼓励师生向《金坛教育》投稿。

2、 存在的问题

1、 无专人发放，学生对《金坛教育》印象淡漠。检查发现，极个别学校的学生至今尚不清楚有《金坛教育》的存在，表示从未阅读过此报，凸显了学校宣传意识淡薄和对该项工作的忽视，既不及时发放也从不对学生宣传、指导。

2、 有专人发放，但工作责任性不强。检查发现，部分学校虽然指定有专人负责发放，但因忙于教学常常疏忽了报纸的及时发放，个别学校存在超期积压现象，开学以来几期报纸全部堆积在图书室、办公室、门卫或教室，且以往也常有几个月或半个学期才集中发放一次的现象，造成了不必要的浪费，同时也侵害了学生的正当权益。事实证明，凡是有图书专管员负责发放的，发放的及时性要明显好过其他发放方式。

3、 职责不明、渠道不畅，影响了报纸发放的及时性。检查发现，少数学校由于没有指定专人负责或职责不明确，导致部门间相互观望、推诿，发放环节掉链，长期不能确保学生准时拿到报纸。有的学校报纸分发到班级后就束之高阁或卧于书柜，班主任缺乏责任性不能及时发放到学生手中。
4、 指导不力，学生阅读和投稿兴趣不浓。在走访中了解到，有许多学生不知道投稿的途径，教师也未开展过专门的指导，对鼓励学生写作重视不够。有多所学校的学生没有或很少在《金坛教育》上发表习作或书画作品。
3、 建议

1、 学校领导和教师要提高对《金坛教育》的重视度和关注度，更好地利用好这个宣传阵地和交流平台，发挥其为学校发展和师生成长的促进作用。

2、 要建立规范的发放制度，加强工作督查。各校应从学校到班级都确定发放的责任人，并明确工作职责，定期开展发放工作督查，确保师生能在第一时间阅读到报纸。

3、 要把《金坛教育》的阅读使用与写作教学、美术教学结合起来，积极指导学生写作和创作，并利用班会、晨会等多种途径，开展读报用报活动，提高学生的阅读兴趣和投稿积极性，形成良性的互动。同时，要建立适当的绩效奖励制度，鼓励教师撰写教学论文、随笔、心得体会或文学作品，为教师专业发展提供政策支持。
4、 要把《金坛教育》作为增进家校沟通和联系社会的桥梁，积极鼓励学生和家长共读《金坛教育》，让家长通过报纸及时准确地了解金坛教育的发展情况，并通过建言献策等方式增进对教育的理解和支持。
2014.10.10